5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2025/QĐ-UBND
	    Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong
lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo số 02/2016/QH14;
Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;
Căn cứ Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số……/TTr-SDTTG ngày …… tháng …… năm 2025;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Những nội dung khác thực hiện theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

2. Đối tượng áp dụng

 Sở Dân tộc và Tôn giáo và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính được phân cấp một số nhiệm vụ trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện

1. Việc phân cấp nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính và bảo đảm sự quản lý thống nhất, toàn diện, hiệu lực, hiệu quả, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm  của cơ quan, người đứng đầu cơ quan, tổ chức được phân cấp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường công tác kiểm tra đối với trách nhiệm của cơ quan được phân cấp; Xác định rõ nội dung và phạm vi, nhiệm vụ quyền hạn, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động bình thường, liên tục, thông suốt; không để gián đoạn công việc, không để chồng chéo, trùng lặp, bỏ sót nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; không quy định thêm yêu cầu, điều kiện hoặc làm tăng thời gian giải quyết phát sinh chi phí, gây khó khăn cho cá nhân tổ chức; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của xã hội, người dân.

3. Bảo đảm tuân thủ quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định số 95/2023/NĐ-CP, Nghị định số 124/2025/NĐ-CP của Chính phủ về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn khi thực hiện các nội dung được phân cấp, ủy quyền và các quy định khác có liên quan.
Điều 3. Nội dung phân cấp
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo được thực hiện đối với các nội dung sau đây:
1. Tiếp nhận thông báo danh mục hoạt động tôn giáo và danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo có địa bàn hoạt động ở nhiều xã trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 43 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Điều 16 Nghị định 124/2025/NĐ-CP.
2. Tiếp nhận thông báo tổ chức hội nghị của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo có địa bàn hoạt động ở nhiều xã trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 44 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Điều 17 Nghị định 124/2025/NĐ-CP.
3. Chấp thuận tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp đã đăng ký có quy mô tổ chức ở nhiều xã trên địa bàn tỉnh hoặc ở nhiều tỉnh theo quy định tại Điều 46 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Điều 19 Nghị định 124/2025/NĐ-CP.
4. Chấp thuận đề nghị giảng đạo ngoài địa bàn phụ trách, cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp đã đăng ký có quy mô tổ chức ở nhiều xã trên địa bàn tỉnh hoặc ở nhiều tỉnh theo quy định tại Điều 46 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Điều 19 Nghị định số 124/2025/NĐ-CP.
5. Tiếp nhận thông báo tổ chức quyên góp của cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc đối với trường hợp quyên góp địa bàn nhiều xã thuộc tỉnh theo quy định tại Điều 56 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Khoản 3, Điều 25 Nghị định số 95/2023/NĐ-CP; Điều 20 Nghị định số 124/2025/NĐ-CP.
Điều 4. Trách nhiệm thi hành

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo
a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện có hiệu quả; đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn đối với các thủ tục được phân cấp theo Điều 3 Quyết định này.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và cập nhật quy trình nội bộ thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh để thực hiện đồng bộ, thống nhất.

c) Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện phân cấp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh đột xuất, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định này triển khai thực hiện đảm bảo theo chức năng, nhiệm vụ.
Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày       tháng     năm 2025.
2. Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
	Nơi nhận:

- Như Điều 5;
- Vụ Pháp chế - Bộ Dân tộc và Tôn giáo ;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Công báo điện tử tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;

- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ.

- Lưu: VT, KGVX (…b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

DỰ THẢO